
Sexta-feira 

29 de julho de 2022 

Ano 01 | Número 137 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 2 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

29 de julho de 2022 

Ano 01 | Número 137 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 178/2022/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a Servidor Público 

da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 18, 

XII e artigo 172, ambos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio para o servidor 

público abaixo relacionado: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Maurício 

Neves 

Maurício 

Técnico 93533895 30 
08/08/2022 a 

06/09/2022 

 

Curitiba, 28 de julho de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 036/2022 

Processo nº 17.609.671-3 

 

Objeto: Serviços de desinsetização geral e desratização da sede da Defensoria 

Pública do Paraná (DPPR) em São José dos Pinhais, conforme especificações 

do e-Protocolo n. 17.609.671-3. 

Contratado: TRULY NOLEN DO SUL SERVIÇOS DE IMUNIZAÇÃO 

LTDA – Nome Fantasia: --- (CNPJ: 15.521.618/0002-5) 

Preço: R$ 1.260,00 (mil duzentos e sessenta reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da 

Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.39.78 – Limpeza e Conservação 

Fundamentação: Art. 34, inc. II, da Lei Estadual (PR) n. 15.608/2007, c/c 

art. 24, inc. II, da Lei n. 8.666/1993. 

 

Curitiba, 25 de julho de 2022. 

BRUNO MÜLLER SILVA 

1º Subdefensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO PARANÁ               

 Extrato de Dispensa de Licitação N. 037/2022 

Processo nº 17.714.504-1 

 

Objeto: Aquisição de 145 (cento e quarenta e cinco) unidades de galões de 

água mineral de 20 (vinte) litros, conforme especificações constantes do e-

Protocolo n. 17.714.504-1. 

Contratado: BLUE DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA – Nome 

Fantasia: DISTRIBUIDORA BLUE (CNPJ: 33.828.206/0001-63) 

Preço: R$ 1.740,00 (mil setecentos e quarenta reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da 

Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

Fundamentação: Art. 34, inc. II, da Lei Estadual (PR) n. 15.608/2007, c/c 

art. 24, inc. II, da Lei n. 8.666/1993. 

 

Curitiba, 27 de julho de 2022. 

BRUNO MÜLLER SILVA 

1º Subdefensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA NC/DPPR Nº 013/2022 

Cassa dias de férias de membro da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

* Ato convalidado pelo DPG - 19.165.193-6 

O COORDENADOR DO OFÍCIO 

CRIMINAL DE CURITIBA, Dr. 

Rodolpho Mussel de Macedo, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

Protocolo: 18.547.549-2 Contrato n° : 020/2019 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ e 
TELEFÔNICA BRASIL S.A. 
Objeto: Reconhece o dever de indenizar a CREDORA no montante 
de R$ 3.656,46 (três mil seiscentos e cinquenta e seis reais e 
quarenta e seis centavos), decorrente dos serviços contínuos 
prestados (telefonia móvel), objeto do Contrato n° 020/2019. 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009/95/3.3 – Fundo da 
Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas 
Correntes. Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados / Detalhamento: 
3.3.90.92.14 – Processamento de Dados. 
Assinatura: 26 de julho de 2022. 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público Geral do Estado do Paraná 



Sexta-feira 

29 de julho de 2022 

Ano 01 | Número 137 

 

 

 
Página | 3  

  

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve: 

CASSAR as férias do Defensor Público 

WISLEY RODRIGO DOS SANTOS, 

marcadas para o período de 01/08/2022 a 

15/08/2022, referentes ao período aquisitivo 

de 01/01/2022 a 31/12/2022. 

 

Curitiba, 06 de julho de 2022 

 

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 

COORDENADOR 

 

 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 017/2022 

Concede férias a membra Pietra Carolina 

Previate  da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO PARANÁ 

A COORDENADORA CAROLINE 

NOGUEIRA TEIXEIRA DE MENEZES, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 54/2021 e 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS à 

defensora pública infracitada, conforme 

especificado abaixo: 

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

DIAS 

A 
FRUIR 

PERÍODO 

DE 
FRUIÇÃO 

PIETRA 

CAROLIN
A 

PREVIATE 

DEFENS

ORA 
PÚBLIC

A 

01/01/2021 A 
31/12/2021 

02 

11/08/2022 

A 

12/08/2022 

 

Maringá, 26 de julho de 2022 

 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES 

COORDENADORA 

 

 

PORTARIA DPPR-CP Nº 025/2022 

Altera programação anual de férias De 

Hellen Maysa Piva Servidor da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A COORDENADORA DE SEDE 

TALITA DEVÓS FALEIROS, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ:  

CONCEDER FÉRIAS À ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA conforme 

especificado abaixo: 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS À ANALISTA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA conforme 

especificado abaixo: 

 

Cornélio Procópio, 27 de julho de 2022 

 

TALITA DEVÓS FALEIROS 

Defensora Pública do Estado do Paraná 

Coordenadora de Sede 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

HELLEN 
MAYSA 

PIVA  

ANALIS

TA 

01/01/2022 A 

31/12/2022 
12/09/2022 18/09/2022 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

HELLEN 
MAYSA 

PIVA  

ANALIS

TA 

01/01/2022 A 

31/12/2022 
05/09/2022 11/09/2022 



Sexta-feira 

29 de julho de 2022 

Ano 01 | Número 137 

 

 

 
Página | 4  

  

PORTARIA DPPR-CP Nº 026/2022 

Altera programação anual de férias de 

Pedro Ribas de Mello Netto servidor 

comissionado da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A COORDENADORA DE SEDE 

TALITA DEVÓS FALEIROS, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS AO ASSESSOR 

JURÍDICO conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Pedro 

Ribas de 
Mello 

Netto 

CARGO 

COMISS

ÃO 02-C 

01/01/2022 A 
31/12/2022 

20/10/2
022 

30/10/
2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS AO ASSESSOR 

JURÍDICO conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Pedro 

Ribas de 

Mello 
Netto 

CARGO 
COMISS

ÃO 02-C 

01/01/2022 A 

31/12/2022 

20/09/20

22 

30/09/

2022 

 

Cornélio Procópio, 26 de julho de 2022 

 

TALITA DEVÓS FALEIROS 

Defensora Pública do Estado do Paraná 

Coordenadora de Sede 

 


